\* *Anverberab[us], ne tridū inuidenteremus. Sed Dei in dulci, visio nūlū ministraddicimur;* Cui si ita vtare risū a mecparte subducetur, sic quoque auferre congegndi et mulierum deforatio \* conseq[ue]ntur. An apertissimū tamquam difficultus ac rigidū plausorū extimescatur? Et quanam est cuique

*disputatio*

*perit ceruix tanta, quive hyarops, ut etiam repaus vestra non  
feruentissimu Landibus prosequatur? At inde me fatidice non  
glegendum, curabit, quia conuenire iuniorum: quod parum cre-  
do. An quia indolentia? quod magis seruita tamen, ut qui disre-  
norem, non & audire: & quia quis Circensibus adiutorium, sen-  
tentiam de cursu non ferunt. An aliquo casu disperdebamus, ut  
putarem, nō, quos edidit scitis, libellu derogaveris? Atque, praefu-  
le Deo, tenues nobis esse amicitias, nec inimici fingere queant.  
Hac cum scribat Sidonius, & conqueratur ad te milios  
non fuisse libros: satis intelligi posse videtur. Faustum il-  
los non omnibus communicare, viroq; ex malâ conscientia  
timenter, ne qui in eis essent laquei sub herbis laten-  
tes, ab aliquo acutu ingenij viro & dogmatum callentis  
fimo detecti, penitus dissiparentur. Sidonius autem eti-  
am vir plus & doctus, penitentia tamen rerum Ecclesiastica  
rum adhuc iunior haud fuerat perscrutatus. Sed pergi-  
ples;*

**A. V.** Ista quiescant inquit. Ecce iam parva, per quod agitur, et quod  
**DONATI** datur, vel te celasse censes. Logi volumina tua, qua Rio  
**VI. ABR** charius Annytus ac monachus atq[ue] illiusmodi ibi peregrinus ruit Bri-  
**PVST** tannus pro te reportat; sibi iam praefecturam Fausto potius, qui  
**IUSTI** non senescit, quiq[ue] viventibus non defatur post sollemnitas  
**SCRIPTA** per sp[iritu]a, quiq[ue] scrivuntib[us] superstes. Hic igitur ipse venerabilis, apud  
opidum nostrum cum moraretur, donec genitio conciliari  
procedula regulerat (\* cuius imaginibus & hunc turbo tunc inbor-  
ruerat) sic regula dona nostra detextit, ut perurbane que prestantio  
reportabat, operuerit. Itinari meissi illustrare desimulatus tuus sororibus

Sed lectorem monitum velim , posteriore Faustilorum haut integrum reperiri, sed deudatur in coilla, de quibus ad Leonitum idem. Faustus in fine illius prefatur: *ta-  
quo quidem opusculo post Arelatensis Consilii subscripti-  
onem, non  
usu erroribus deprehensi, ad ipsa aliqua, Synodus Lugdunensis ex-  
egi, haec ibi.* At quamna illa subscriptio Arelatensis Con-  
cilij numquid Episcoporum Concilium Fausti commen-  
tarium illum subscriptio firmavit? numquid gentium :  
veum subscriptum Synodus Fausti illi tantum epistola,  
quam dedit ad Lacidum presbyterum, A hominem in  
errores lapsum renouare ad Catholicam fidem. Sed cur,  
dices, illa subscriptio Arelatensis Concilij non in fine Fausti  
operis amplius , sed in fronte ipsius ante prefacionem  
posita legitur, quam illis (vitatis) adiici, Synodus Lugdu-  
nenis exigit: Numquid hoc casu factum: nequaquam,  
sed accipe Fausti vafrum consilium: Sic pse quidem ad  
finem sibi commentator ista apposuit, quibus vider posset  
edita scripta ab ipso tam a quibus Synodis esse recepta: sed  
icas prudenter iureq; inde potest esse subfacta, & ante il-  
lud Fausti opus collocata, ut ita quaq; tempori & auto-  
ribus seddecentur, ne Fausti fraus simpliciores decipere  
posset.

Aucti nos vero de his uia accuratissime, in primis  
in memoriam reuocandam putamus, post sancti Augu-  
stini obitum prodijis quosdam; qui ex suis scriptis male  
percepitis completes in exētūnū errores, quos Sancti Au-  
gustini gusti p[ro]p[ter]e

gullini nomine & auctoritate defendere conabantur: sed  
eos, pro defensione ipsius Sancti Augustini agens, sanctus  
Prospere validè confutauit. Dicebantur illi (vt Sigerbertus  
adnotauit) heretici predestinationis sc̄iatores: qui id-  
circo eo nomine vocabantur, quia de predestinatione &  
divina gratia disputationes, afferentes, nec piè viventibus  
prodefende bonorum operum labore, si à Deo ad damnationem  
præficiuntur; nec imp̄is obesse, etiam si impro-  
bè viuerent, si à Deo predestinationi fuissent ad vitam: quā  
assertione boni à bonis atocaretur operibus, & malitiae  
habentur malis: quia quidem (vñ diximus) ex scriptis S.  
Augustini male perceptis, qui huiusmodi erant, se acce-  
pille iactabant. His autem detentis erroribus fuit Luci-  
dus quidam magni nominis presbyter, ad quem Faustus e-  
pistola illam scripsit, quam vt verè Catholicam ab Episcopis  
Concilij Arelatenis probatam & subscriptione  
mutavit diximus: cuius etiam auctoritate libros illos  
duos, de quibus est sermo, Faustus probare voluit. Ut  
igitur cuncta quā exactissime in re magni momenti ex-  
plorata reddantur, hic tibi primum ipsam ad Lucidum  
Fausti epistolam reddendam putauimus, ut de reliquis  
Fausti scriptis pretiolum à vili secesserat: sic etiam se ha-  
bet:

**XVIII.** *Domino deinde sūmo & mihi speciali affectu rehendo ac su-  
spicio fratri Lucido presbytero Faustus.*

**FAUSTI  
EP. STOLA  
AD LUCI-  
DUM.**

Orendis charitas est, parum tanti fratris errorem per Dei ad-  
iutorium & gratiam maguille curare, quām, sicut summis Ante-  
ristes meditantur, à bonitate suffundere. Quid possum de his sen-  
tī, sicut vī, cum unanimitate tuas litteras loquimur te prese-  
mūltā & blandā & humili abolutione nonquam potuimus ad via  
veritatis atrahere? Loquenter ergo de Gratia Dei & obedientia  
homini, id omnino statuere debemus, ut neg. prōnī in suis frām, ne-  
que importuni in exteram, regiam magistratū viam. Illud  
autem venerationem tuam duxisse miratus sān., quod nullū vni-  
quam sub religione profissione contra Catholicam fidem vel scripte-  
rit, vel prædicauerit, cum plurimi multiplices & profanos aucto-  
rūs etiam scriptorum monumenta crediderint inferebū, quita-  
men Christiano nominis glorias habent. Breueriter ergo dicam, quan-  
tum cum absente loqui possum, quid sentire tam Catholicā Ecclesiā  
debeat, id est:

**XIX.** *Vt cum gratia Domini operationem baptizati famili sc̄ip-  
ter adiungant, & eum, qui predestinationem, exclus labore homini, as-  
serit, cum Pelagii dogmatē detestari.*

**ANATHE-  
MATISMU-  
SIS.**

Anathema ergo illi, qui inter reliquias Pelagiū pietates, homi-  
num sine peccato nasci, & per solum laborem posse saluari, damnan-  
dā præsumptione contentur; & qui cum sine gratia Dei liberari  
posse crediderit.

Item anathema illi, qui hominem cum fideli confessione solemniter  
baptizatum, & afferente Catholicam fidem, & postmodum  
per diversa huiusmodi oblectamenta prolapsum in Adam & origi-  
nale peccatum perire afferuerit.

Item anathema illi, qui per Dei presentiam in mortem deprimit  
bonum deservit.

Item anathema illi, qui quādlixerit, illū, qui perit, non accepisse, vt  
salutem posset, & est de baptizato, vel de illius statu Pagano, qui  
crederopuit & noluit.

Item anathema illi, qui fecerit, quād vas contumelia non posset  
affigere, vt sit vas in honorem.

Item anathema illi, qui dixerit, quād Christus non pro omnib[us]  
mortuis sit, & enim homines saluos esse fecit. haecenū Fausti an-  
athematizans, qui mox illa subiungit:

Cām autem ad nos in Christi nomine veneris, aut cām à sanctis  
sacerdotibus euocatus fueris: tunc oportundū (sō Dominus in seruit)  
locū suū testimonia professus, quib[us] & quo Catholicā sunt, ma-  
nifestentur; & quo Catholicā sunt contraria, destruantur. hac  
Faustus, qui & mox subdit, quād de his ipse tentiat, veribus  
illis:

Nos autem per illuminationem Christi veraciter & confiden-  
ter affirmamus, & eum, qui perit per culpan, saluum esse potuisse per  
gratiam, si gratia ipsius femulatū, laboris obedientia, & non negaf-  
icit: & eum, qui per gratiam ad bone consummat om̄is metas, ser-  
vatio obsequente, peruenit, cadere per defidiam, & perire potuisse per  
culpam.

Nos ergo per medium, cōbro doce, gradiente, post gratiam, enī extat epistola. Claudius, qui ordine sequitur nonus  
Episcopus.

Episcopus fuit Bisuntinus, idemque inter Sanctos memoriae celebris, qui item subscriptus legitur Concilio Epa-  
neni. De Leucadio nihil inuenimus. Iulianum vero, qui  
victimo loco ponitur, illum putamus fuisse, qui Carpen-  
tarensem rexit Ecclesiam, Epaumeni, subscriptus Con-  
cilio.

At subiiciamus hic eiusdem Leucidi epistolam, quam ad  
alium Episcoporum Conuentum in detestationem eu-  
rundem errorum iis verbis conscripsit:

*Dominus beatissimus in Christo reverendus Patribus, Leontio,  
Euphrasio, Fontio, Vinentio, Mamero, Patreto, Veras & Auxi-  
no, Fausto, Megeto, Paolo, Graco, Entropio, Basilio, Leontio, Clau-  
dio, Leucadio, Pragmatico, Marcello, Pratextato, Iuliano, Amali-  
cali, Ioanni, Opilioni, Licinio, Vuentio, Theophroso Episcopo Im-  
cidio.*

*Corredio vestra, salve publica; & sententia vestra, medicina est.  
Vnde & ego sumnum remedium dico, ut preterit erroris accu-  
fando exclem, & salutis et confititionis mea dilucem.*

*Proinde iuxta predicti recentia flackta Concili, damno ro-  
biscam sensum illum, qui dicit, humana obedientia laborem diuine  
gratiae non esse inservendum.*

*Qui dicit, post primi hominis lapsum ex toto arbitriam volun-  
ta extindit.*

*Qui dicit, quod Christus & Salvator noster mortem non pro  
omnium salute suscepit.*

*Qui dicit, quod conscientia Dei hominem violenter compellat ad  
mortem, vel quod cum Dei per eum voluntate, qui percutit.*

*Qui dicit, quod post acceptum legitimè baptizatum in Adam mo-  
ritus, quicunque, deliquerit.*

*Qui dicit, alios depuratis ad mortem, alios ad vitam prædestina-  
tos.*

*Qui dicit, ab Adam usque ad Christum, nullum ex peccatis per  
primam Deitatem, id est, per legem naturae in aliumentum Christi  
fuisse salvatus, sed quod liberum arbitrium in primo parente perdi-  
derunt.*

*Qui dicit, Patriarchas ac Prophetas, vel summum quoque, Sanctorum,  
etiam ante redempcionis temporis, intra paradisum deguisse. Hoc o-  
mnia quasi impia & sacrilegia repetita condemnatio.*

*Ita autem affiro gratiam Dei, ut auctum homini & conatum  
gratia semper auctum & libetatem voluntatis humanae non ex-  
cludat, sed attenuatam & informatam esse pronunciat, & per-  
petuari eum, qui salutem est, & cum pergit, portare salutem.*

*Christum etiam Dominum & Salvatorem nostrum, quantum  
pertinet ad diuitias bonitatis sue, pretium mortis pro annibus ob-  
tulisse. & quia multum perire videt, qui eis Salvator omnium, ma-  
xime fiduciam, dicas in omnibus, qui inveniunt illum.*

*Affero etiam, per rationem & ordinem seculorum, alias leges  
graecas, alias legem Moysi, alias legem nature, quem Deus omnium  
cordibus scriptis, in predictis Christi fuisse salvatores, & men ex  
missis mundi ab originali nexu nisi intercessione sanguinis non  
absolutos.*

*Prestitor etiam aeternos ignes & infernales flammas facti ca-  
pitib[us] preparatis: quia peruerentes humanas culpam erit  
sequitur diuinam sententiam, quam iuste incurvant, qui hoc non totu[m]  
corde crediderint. Orate pro me domini sancti & apostoli patres,  
h[ab]entis professio[n]e Leucidi secundum, quia a nominatis  
Episcopis in Synodo definita fuisse, in hoc incumben-  
tibus Patribus, ut errores explodent illorum pontificum,  
qui ex doctrina S. Augustini male ab ipius percepit, &  
sive in prauum sensum calumniosè detrecti prauas dedu-  
xissent cōclu[n]iones, quia ex necessitate predicationis  
fatum introduxerit, haec alios errores, quos omnes ante  
hanc Synodum S. Prosper (ut dictum est) confutavit,  
cum aduersis calumniatores doctrinæ eiusdem S. Augu-  
stini Responsionem quatuor libros conscripsit. Ex cuius  
sententia iudicem nominati nuper Episcopi ciuiusmodi e-  
mergentes condemnauerunt errores, nulla protius de S.  
Augustino habita mentione, ex quib[us] fonte improbo illarum  
que falso asserterent esse deductos: cum iure non ex S.  
Augustino ita proficeret, sed prauis eorum sensibus conni-  
cti sint.*

*Bene quidem hucusque res gesta: sed qui inter eos con-  
fedit Faustus S. Prosp[er]i successor Episcopus Regiensis &  
genitus, inita caponis b[us], qui miscens aquam vino, non*

justificatur peccatis; primum summam fidem apud Pa-  
tres inuenit, quod successor est ac criminis defensor Ca-  
tholicis fidei, & Lucidum magni nominis virum ad pa-  
nitentiam perduxisset, metuens que laudem apud sacros  
Synodes conuenus, quibus incepserunt (ut vidimus)  
vici fanatismi aqua doctissimi nam præter recentips sil-  
los, qui Fausti epistole subscriptis, inter eos etiam, ai-  
quos tunc penitentes Leucidi presbyter libellum dire-  
xit, magnus ille adnumeratus Mamercus Viennensis Epis-  
copus, cuius preconia Sidonius Apollinaris posteris fa-  
tis copiose testata reliquit & alii, quorum apud eundem  
auctorem celebris fama est, ut Leontius Episcopus Foro-  
liensis, ad quem etiam Faustus libros illos suis inscri-  
pit, & Sidonij ex ea epistola Thophilatus, ad quem ita  
ipius Sidonii data reperitur epistola a[et] 4, sic[ur] & ad Eutro-  
pium, necnon ad Grecum, quem plurimum laudat: itē  
Ioannes, cuius e[st] mentio apud eundem Sidonium in e-  
pistola ad Domnulum: necnon Basilius, ad quem extant  
ipsius litteræ.

*Quod igitur duorum ista Conciliorum extant mo-  
numenta a Fausto suis libris affixa, quibus viuisse iller[um] a se  
editum, & in tantum illum duobus libris distinctam  
confirmare voulisti: Cefarus, quod videat venenum eā  
arte esse patrum, vt deciperet etiam prudēcem hominem  
posset, eodem arguento (ut diximus) Catholicos edidit  
libros, quos epistola S. Felicis Romani Pontificis co[n]fir-  
mavit: cūl[em] econtra Gelafus Papæ censurā scripta Fausti  
inter rei et[em] si non adnumerata.*

*At non vnustrum præstitit hoc Cefarus, vt scriptis  
suis Catholicis fidem habens, Fausti refutatio erores:*

*sed & sanctus Aulus Viennensis Episcopus eodem sermone  
tempore istud ipsum exhibuit, de quo habet sita eundem  
Ecclesie Episcopus Ado 1, cūm de Fausto agit his verbi-  
bus: Faustus ex abbate Lerinen[s] monasterio apud Regnum Gallie  
Episcopus sanctorum Pelagianorum dogma defensore conatus in errorem  
habitor: unde qui eum sensu in hac parte Catholicos predicat (sic[ur]  
ut Genn. in de illustribus viris scribens) omnino errant. Ita &  
cum liberum arbitrium tam Augustinus, quam catena Catholicis in  
Ecclesia Dei docent, vt illuminatio, virtus, & salu[m] illi a Christo &  
per Christum & cum Christo sit: Faustus vero gl[ori]a, ita liberum  
Christianum arbitrium docere conatus, vt illuminatio eius, vir-  
tu[m], & salu[m] non a Christo, sed a natura sit. Contra hanc scribit  
lucidus & yda Aulus Viennensis Episcopus, eius redargens erro-  
rem: similiter & Ioannes vir eruditus Antiochenus presbyter  
h[ab]et Ado.*